x. P A V L V S libro quinto sententiārū.

In pecuniariis g causis omnis dilatio singulis h causis i plus semel tribui non potest: in capitibus autem reo tres dilationes, accusatori duæ dari possunt: sed vtrunque causa cognita.

regula, nulla exquisita ratione impedimenti: in secūda vel tertia dilatione dabatur dilatio cum eadē causæ cognitione qua data est prima. i. secundū moderamē locorū: & ita, si bona fide postulari videatur, sed vltior cognitio nō adhibetur de probatione impedimenti in causa criminali: cum non dicatur, singulis causis, &c. nisi in ciuili. Itē est contrariū primæ regulæ, quia plures debēt dari: vt. j. de iudi. ad perēptoriū. & in authen. vt cum de ap. cog. §. sed hoc præsenti. col. vij. quæ est. C. de iudi. authen. iubemus. & C. quomodo & quando iudex. authen. qui semel. & de iudi. præterandū. §. ij. Sol. hīc præsenti & postulantī dilatio dabatur: in legibus autē contrariis absenti ad eius malitiā superandā, & cōtumaciam præsumendā. Item est cōtra in authen. de testi. §. quia vero. coll. vij. vbi vſq; ad quartā productionē datur dilatio. sed dic q; ibi vna tantū erat dilatio intra quā fūt supradictæ productio-nes. Vel si dicas ibi plures dilationes, vt dixerunt ibi quidam, dicas secundam & tertiam dari exquisita ratione impedimenti. in quarta hoc plus est, quia iurat. quinta vero non datur. Secundæ autem regulæ qua dicitur duas vel tres dilationes dari in criminali, est contra. j. de adul. l. in crimen. vbi nulla datur nisi causa plenē cognita, & tunc non datur nisi vna: sed speciale ibi propter eius immanitatē. & dicas qđ sit crimē capitale, vt. j. de bo. pos. l. edito. §. rei autē capitalis. & j. de publi. iudi. l. ij. Item quod dicit in fi. sed vtrique, &c. ad vtrāque regulam refertur: & de leui causæ cognitione intelligas: vt dictum est. Item not. ex hac lege q; in ciuili causa tot actor quot reus habet dilationes: sed non sic in criminali. primum tamen fallit: vt. C. de temp. in integ. reſt. l. pe- tendæ. & C. de dila. si quando. & l. cum à nobis. sed nos intelligimus legem illam, cum à nobis, in relatione facta imperatori, vbi non datur dilatio: cum omnia plenē instructa imperatori remittantur. Item quare plures in criminali dantur? Respon. quia non sic citō ibi est currendum: vt. j. de quæſt. l. j. §. diuus Seuerus. & j. de pœ. l. absentem. & C. de requi. reis. l. j. Item ideo plures reo, quia fauorabilior est: vt. j. de re. iur. l. fauorabiliōres, & quia non sic instructus esse potuit vt accusator: vt. j. de except. do. l. pure. §. fi.

h singulis. vel supponit pro eodem pro quo primo.

i Causis. id est instantiis: vel. i. capitulis: vel. i. impedimentis: non tamen vltra triennium.

DE EDENDO.

Id est demonstrando: ab edo edis dicitur. sed quare non posuit ablatiuū, scilicet de editione, sicut posuit in aliis titulis de pac. & similibus: Respon. ideo vt ostenderet quandam necessitatē imponi edenti, quæ non imponitur pacifici volenti. Item quare non subiunxit accusatiū, s. de edendo actiōnem: Respon. ideo, quia non de ea sola, sed de triplice editione tractat. s. actiōnus: vt infra eo. l. i. in princ. & instrumentorum: vt infra eo. l. i. §. editiones. Item rationum: vt infra eo. l. i. §. rationes. & l. prætor. in princ. sed actio editur in principio: cetera in processu causæ. Item acta sunt edenda: vt. C. eo. l. i. apud quem. sed hic tit. non dicit aliquid de actis. Accursus.

Nihil agis vocando aduersarium in ius & stipulando iudicio sisti, nisi etiā.

Actor in causa ciuili tot habet dilationes, quot reus. b] Reprobatur p. Bart. & P. & per oēs. C. eo. Ideo dic quod iuri cōsultus intēdit hic trātare de editione prout est in fieri: & sic ponitur per gerundū, quod significat aētū: nō autē de substātia & eius effe-

edas etiam ei actionem & instrumenta litis. qua de re agitur hoc titulus simul ac de edendis rationibus ab argentario his ad quos ea pertinent. quod iuris obseruatio decima satis diligenter enarravit. Excusabitur ergo iure etiā defortor promissionis iudicio fisci, si non actionem ei litisque instrumenta is qui acturus est, ediderit, id est si non ea patefecerit ei data etiam facultate describendi. Cuiac.

Va quisque.]
CASVS. Hac.

l. dicitur q
sivoco tead
ius, debeo demonstrare actionem qua volo
agere, vel te conuenire : vt sic videoas velis
litigare, vel non : &
vt venias instructus ad
iudicium, si vis litiga-
re. [E D E R E]. Iste. §.
ponit. v. modos qui-
bus olim fiebat editio
actionis. Primo, si con-
ueni te, & feci libellū:

debeo tibi dare libellum vt exemplifiques : reddasque mihi ipsum libellum postea. Secundo quod possim tibi dare vt teneas, & no reddas. Tertio, vt ego dicam vt tu scribas. Quarto, vt ducam te ad aduocatum meum : qui aduocatus dicet tibi qua actione te volo couenire : vt ego dicam tibi mentetenus, & tu retineas mentetenus. [E D I T I O N E S.] Cōuenio te cum instrumēto debiti : & tu petis vt tibi edam instrumentum. debeo quidem edere sine die & consule : & hoc ne committatur aliquid falsitatis: sed dies solutionis. id est in quo debet fieri solutio, est edendus: quia dies solutionis est pars instrumenti sicut ipsa quantitas. [R A T I O N E S.] Apud campsorem centum marcas deposui, quas recepi minutatim. modō volo quod edat librum, diem & consulem. nunquid edere debet cum die & consule? & respon. quod sic. [E D E N D A.] Si ago aduersus te, debeo tibi edere instrumenta quibus vsurus sum. non autem edam illa instrumenta quibus nolo vti. [E D E R E.] Instrumentum quo continebatur stipulatio facta sub conditione, edidisti mihi reo : sed conditionem non edidisti : non videris stipulationem edere. [E I S.] Si minor sit, vel mulier, vel miles, & non edant rationes : non tenentur ad interesse eius qui agit.

a Actione. largissime hoc nomen actionis ponitur, vt etiam iudicis officium contineat, & similia : vt. j. de oblig. & act. l. actionis verbo. alias stricte : vt. j. de oblig. & act. l. actionum genera. strictissime, vt in eo. titu. actio in personam.

b Eam edere, i. eam demonstrare olim quocunque modo : hodie per libellum: vt. j. proxi. §. & C. de lit. contesta. auth. offeratur.

c Ut prouinde. aduerbium temporis, id est vt exinde : vel dic vt ex hoc sciat reus, &c. sed quomodo potest reus hoc scire per solam actionis propositionem? Dic ergo eam edendam sic vt speciem litis demonstret : & ita reus sciet : vt. C. eo. edita. quod fiet si duo dixerit cum ipsa actione, scilicet rem & causam. de re enim patet quod edi debeat cum actione : siue agam actione reali : vt. j. de rei vin. si in rem. in princ. vbi debet designare rem. siue personali ad aliquam speciem : vt in ea. l. §. & si vestimenta. vbi vestimentorum deberet dici color & numerus. siue personali ad quantitatem : vt. C. de epi. & cle. authen. generaliter. De causa similiter constat : vt. C. de edic. diui Adri. tol. l. fi. §. finautem aliquis. ibi, arbitrium requiratur & causa. & j. de except. rei iudi. l. & an eadem. §. actiones. Rei designatione tamē fit aliter & aliter. vnde distingue : quia aut est actio vniuersalis : vt petitio hereditatis : vt sumitur. j. de rei vin. l. j. in princ. aut generalis, vt neg. gest. & tutelæ, & similes : aut singularis, vt de mutuo & locato, & similes : vt infra pro socio. l. pro socio arbiter. in prima res est vniuersaliter designationa : vt peto à te hereditatem qua fuit Sempronij: quia sum eius heres : & hoc per petitionem hereditatis. & ideo quia non specificantur res, euicta hereditate inquiritur per executorem quid debeat restituī : & quādam retinentur, vt impensae funeralis, & soluta creditoribus : vt. C. de peti. heredi. l. j. & l. in restituenda. & l. de hereditate. & l. fin. §. finautem. Item in generali sufficit rem generaliter dici : vt peto à te vt rationem tuæ administrationis reddas, quia negotia mea administrasti : & hoc per act. neg. gest. sed iudicio pendente potero quādam perseguī simili iudicio personali : vt. C. de iud. licet. In singulari autem rem singulariter designationi oportet : vt. d. l. si in rem. j. de rei vin. Item & causa talis debet dici quia probata debeat sequi condemnatio : alias quid si dicam, peto à te decem, quia est rex in Francia : vel quia ego sum hic? Certè non sufficit. Quod autem de causa dixi, habet locum in aliis, no in actione in rem. ibi enim

ff. Vetus.

sufficit actionem proponi, cum non sit nisi vnum tantum dominium, & ex vna causa, & non laeditur reus : imò ei prodest, cum actor omne ius suum in iudicium deduxisse videatur. j. de except. rei iudi. si mater. §. eandem. in fi. §. sed si egi ad librum actione exempto, oportet dici causam b quia potest esse quod emi, & non

b] Reproba-
cōpetat actio propter
lapsum temporis: & ecō-
tra q competat actio,
& non emi : quia mihi
sit cessa: sed non potest
esse q habeam rei vin.

* Super isto
verbo des-
cit vna glo.
cuius verba
sunt hæc. i.

ob naturalē
equitatē quæ
mutari non
potest: vt in.
§. sed natura-
lia. insti. de
iu. na. gen. &
ci. & de ista.
gl. quæ hic
deficit, me-
minit Bolo.
hic in suis
interpretationib: quæ
ideas.

† Vide An-
gel. Politia-
num in Mi-
cella. c. 82. &
Alciatum in
fine lib. 2.
disputat.

c] Imò est in

l. neque. eo.

tit. Alexan.

debet. nam æquissimum * vide-
tur, eum qui acturus est, edere
actionem: vt proinde c sciat reus
vtrum cedere, an contendere ultra
debeat : & si contendendum
putet, veniat instructus ad agen-
dum, d cognita actione qua con-
ueniatur. Edere e est etiam co-
piam describendi facere, vel in
libello complesti, & dare, vel di-
ctare. Eum t quoque edere La-
beo ait, qui producat aduersariū

potest. vnde vt ad eandem causam non redeat, actor debet eam
specificare: vt. j. de except. rei iud. l. & an eadem. §. actiones. cum
& alias reus non certificaretur. vbi autē reus in personali admittetur
sine causa actionem, sicut hīc in reali, omne ius deducit in
iudicium: vt. C. de anna. except. l. fi. & not. C. ad exhi. l. non igno-
rabit. c Si tamen in reali actor causam exprimere vult, cautius est
vt agens ex alia causa non repellatur : vt. j. de except. rei iudi. l. si
mater. §. si quis autē. Sed nōne idē in qualibet personali actione:
vt actione & re specificata semper causa intelligatur : vt ago ad.
x. conditione certi ex mutuo? Respon. non: sed hoc quod dico ex
mutuo, inest causa. & sic patet in aliis, vt non intelligatur causa,
nisi specificetur: at in actione in rē, eius causa nulla alia est quam
dominium, quod omne in iudicium deducit: & sic prodest, non
nocet reo : vt dictū est. causa enim proxima siue immediata vna
est, scilicet dominium, licet mediatae plures, vt emptio & donatio.
vnde in reali omne ius deducit in iudicium. Item & circa propositionē
actionis quāero, nunquid sufficit rem designari, & causam
exprimi? Dicit Pla. quod sic, quia causæ expressio est idem quod
actio. quod nihil est. nam hæc tria, obligatio & contractus, &
actio, diuersa sunt: cum primō cōtractus, secundō obligatio (quæ
duo possunt dici causa) & actio tertio sit : vt probatur. j. de pro-
curr. licet. §. ea. Itē alia ratione apparet aliud esse causam, & aliud
actionē: quia potest esse vera causa, & tamen actio non est vera:
vt quia verē contraxi, & fuisti mihi obligatus: sed soluisti, vel re-
misisti: & econtra potest esse vera actio, & causa falsa: vt quia mihi
te non obligasti: sed iure cesso ago: & sic cōpetit mihi actio. ergo
his duabus rationibus aliud est causa, & aliud est actio. Alij verò
dicunt quod sufficit rem & causam dici, duabus rationibus aliis.
Prima scilicet quia habes effectum quem hæc lex vult, scilicet
quod reus sciat cedat vel cōtendat: vt hic, & C. eo. edita. Secun-
da, quia nihil interest an res proprio nomine appelletur, an di-
gitō ostendatur, &c. vt. j. si cer. pet. l. certum est. versi. nam &. Et
hoc seruatur Bononiæ. & hoc etiam fallit secundum eos in illis
casibus vbi ex vna causa oriuntur actiones plures quæ electione
tolluntur, vbi actio est proponenda: vt pater his legibus: vt. j. de
tribu. l. quod in heredē. §. eligere. & deleg. ij. cum filius. §. variis.
& C. de fur. l. j. & si seruus extero emi se manda. l. j. & C. de codi.
l. fi. & C. de paet. inter empt. & ven. l. cōmissoriæ & j. de iureiu.
l. duobus. §. exceptio. Legi autē. C. eo. edita. quæ dicit actionem
demonstrare speciem futuræ litis, responde: verum est: sed non
solum actio, sed alia sunt quæ demonstrant speciem futuræ litis:
sicut vna est via quæ dicit Romam, sed nō sola. & huic præsenti
legi dicere possunt quod eam edere debet, vel aliquid simile fa-
cere. & in hac sententia est Io. & Azo, & alij: sed certè videtur sa-
tis, actiones semper edi per hanc. l. in prin. & in fin. j. respon. & j.
de admi. tu. l. quotiens. §. item si temporali. nam potest interesse
rei alia ratione: quia fortè proponet actor actionem ineptam d
qua proposita sciet se contendere posse: vt. j. si men. fal. mo. di.
l. j. §. ij. Item & aduocatos decentes exigit prætor gratia honoris:
licet per seipso aliqui sua possunt proponere negotia: vt. j. de
postu. l. j. in princip. & hoc in multis seruatur prouinciis, vt sine
actione proposita nemo experiatur. Item no. vnā proponere de-
bet tantum, non plures: vt. j. de reg. iur. l. nemo ex his. §. quoties.
nisi in casu: vt. j. quorum leg. l. j. §. quia autem nonnunquam.
sed secus in exceptione: vt infra de except. l. nemo.

d] Displicer
B-B Ful. P. &
Ale. licet An.
& Iaf. sequā-
tur.

e] Ad agendum, id est ad defendantum. sic econtra. C. de testi. l.
j. sic & j. de re iudic. s̄ape.

f] Edere, scilicet actionem. & no. quia patet per hunc. §. & per. l.

h iii

C. de dig. l. quotiens. lib. xij. quod olim non erat necesse ponit in libello actionem: sed sufficiebat etiam sine libello eam certificare, nisi in illustribus conuentis: sed hodie contra: vt. C. de lit. contest. authen. offeratur.

a Ad album. alias ad alium, scilicet aduocatum vel aliquem iurisconsultum: qui scilicet aduocatus demonstraret

* Et demonstrat ex quo editio actuosa sit. Cuius. li. 8. obs. c. 15.

† Not. quod est obviandum fraudi, inquantum fieri potest.

quid dicturus est actor aduersus reum. Vel dic, ad alium: pura fideiussor reum pro quo fideiussor, ducebat ad creditorem: vt inquantum creditor fideiussorem conueniret, in tantum conueniat ipse fideiussor reum. Et quod subiicit, vel id dicendo, scilicet aduocatus: vel repete, edere est vel id dicendo, &c. Et not. q. totus hic. §. posset legi de editione instrumentorum: nisi esset hic versus: vel id dicendo, &c. Nam sufficit dice-

re, hoc instrumento vtar, nisi exemplum edam: vt. §. editiones.

b Editiones, scilicet instrumentorum publicorum: & sic facit transitum ad secundam speciem editionis.

c Die & consule. haec debent apponi in instrumentis: alias non valent: vt in auth. vt præ. no. impe. in princ. &c. §. j. col. v. nō tamē exhibetur, ne detur materia falsi fabricandi: vt hīc, &c. §. quemad. testa. ape. l. ij. §. diē. &c. C. de fideicom. l. fi. in medio legis. Ne quid fiat, repete prolatō die, id est mutato siue prolongato: vt patet. §. de fide instru. l. repetita. & hunc. §. accipe secundum Io. & H. quando reus petit ab auctore vt exceptionē suam inde fundet: & econtra quando auctor à reo ad suam replicationem iuuandam: quod potest secundum eosdem, etiam si non vtatur: vt. C. eo. l. non est nouum. & l. fin. & l. iustum. sed secundum Azo. intellige hunc. §. quando reus ab auctore vtente, vel ecōtra, petit: vt videat qualiter faciat pro producente cum eo vtatur: non autem petit vt inde se iuuet si alius non vtatur: vt. C. eo. l. qui accusare. & dī. & tā leges à Ioanne inductā loquuntur in rationibus quae cōmutantes sunt. Vt plenē ergo scias, distingue an sint acta quae edi pertinet: de quibus hic titulus nihil dicit: & tunc edenda sunt in totum, id est cum die & consule: vt. C. eo. l. ij. quae expedit edi coram iudice appellationis: vt. C. de ap. l. à proconsulibus. & l. ne causas. vel quia dudu abfuerat auctor vel reus: vt. C. de iudi. properandum. §. si quidem. vel quia causam delegavit administratoribus tantū audiendā: vt in authen. vt defun. seu fu. §. illud. col. v. vel quia testes petuntur publicari: vt. C. vt lit. pen. l. ij. de quibus actis nihil in hoc titu. dicitur. Aut sunt instrumenta: & tunc aut sunt cōmutia: & tunc ex toto similiter edenda sunt cum die & consule: vt. §. fami. erc. si quae sunt cautiones. & C. eo. procurator. si autem propria alicuius eorum, aut petit alius edi tanquam propria: puta per actionē in rem, & ad exhibendum: aut vt de falso redarguat alio vtente: aut vt videat an possit inde probari intentio aduersarij vel non quando vtitur: aut vt inde fundet intentionem suam vel exceptionem vel replicationem alio non vtente. primo casu totum, secundo idem: vt. C. de contrahen. & commit. stipu. l. optimam. in fin. hīc tamen subdistinguetur: aut circa diem & consulem dicit falsitatē: & tunc obtinet quod dixi: alias non. vnde de hoc dico eum diligēter interrogari in quo falsum dicere velit: vt argu. §. de iniur. l. prætor. in princip. & §. de dolo. sed si ex dolo. §. vlt. in tertio dic exhiberi sine die & cōsule: vt hic secundum Azo. In quarto est opinio. nam dicunt quidam quod auctor reo debet edere ad adiuuandam & probandam exceptionem, & reus auctor ad probandam replicationem, etiam si non sit vsurus qui edit. & sic intelligunt. C. eo. l. fin. & l. iustum. & l. non est nouum. & C. de fide instru. l. illatæ. non autē ad intentionem probandam, nisi in casibus: vt in fisco: vt. §. eo. l. iij. Item in argentario: vt. §. eo. l. argentarius. j. respon. & quād reus est vsurus: vt. §. ea. l. §. edenda sunt. Alij, vt Azo, dicunt quod nec reus auctor, nec econtra edunt: vt principaliter inde iuuetur ille cui editur alio non vtente: nisi in casu uno alio non vtente: vt infra eod. l. iij. sed vt videat an ex eo fiat plena probatio pro producente: & hoc quando est eis vsurus, alias non: vt. C. eod. qui accusare. & quod dicitur in d. l. illatæ. & C. eo. l. fin. & l. non est. & l. iustum. in rationibus intelligunt: quae quia sunt quasi communes, sunt edenda hincinde: licet non sit vsurus aduersarius.

A argu. §. l. prætor. §. j. non dico quod sint communes: quia idem tunc esset quod in instrumentis communibus: vt dixi. Sed quo iure compellitur quis ad huiusmodi editiones quando facienda sunt: Respon. officio iudicis. & si ad præceptum iudicis non ederit, actione in factum ad interesse tenetur: vt. §. eo. vbi. §. fi. &

dic vt ibi. Item quid si sponte iudici obtulerit instrumentum ex quo aduersarius iuuari posset? Respō. iuuatur eo ad instar testiū * quos a] Istam gl. cōtra se producere ne- no. Bal. q. te- stis est pars instrumenti.

tiones tamen cum die & consule edi debent: quoniam accepta & data nō alias possunt apparere, g nisi dies & consul fuerit editus.

Ea sola quibus quis vsurus est in iudicio, edere debet aduersario: nec dicitur edidisse nisi totum cōtractum ediderit: & non edenti aliquādo parcitur propter aētate, sexum. vel rusticitatem. hoc dicit.

Edēda h sunt i omnia que quis apud iudicē editurus est: non tamen vt & instrumenta quibus quis vsurus k non est, compellatur edere. Edere l non videtur, qui

quia si dies solutionis est ideo edendus, quia est pars stipulationis: ergo econtra non editur quod non est pars stipulationis, licet sit pars eius instrumenti. Econtra quod sic: quia est vsurus dīctis nominibus vtendo b ipso contractū vt solenni. Item quia solus dies & consul de substantialibus cuiuslibet instrumenti ex cōcipitur, & de non substantialibus stipulationis: ergo cetera non sunt excepta. & hanc approbo. Accursius.

d Debent. vel reo ad exceptionem, & auctori ad replicationem, etiam non vsuro. sed si vsurus, tunc totum: c vt. §. edenda. secundum Io. tu dic quod hic vtitur: vt hīc notatur.

e Conscriptum est. econtra est in accusatione vt edi debeat dies commissi criminis, sed dies conscripti siue dati libelli sic. vt. §. de accu. l. libellorum.

f summa. id est quantitas. idem & si species dicatur in instrumento contineri: & quod dicit, stipulationis. id est instrumenti in quo continentur stipulatio. quod ex eo probatur, quod sit dies vt summa edendus: quia qui ante diem vel post soluit, minus vel plus soluere dicitur: vt infra de verbo. signifi. l. minus. & l. si cui. §. minus. & instit. de act. §. tempore.

g Apparere. scilicet commodè vel facile: vt. §. de verbo. signifi. nepos. Nec enim melius possunt reduci ad mentē accepta & data quam declarato quo die singula facta sunt. Sed cur secus in instrumentis, cum ibi eadem ratio sit: Respon. haec non est sufficiens ratio: imò haec, quia quodammodo meum peto mihi edi: vt. §. eo. l. prætor. §. j. sed nec haec: sed est necesse quod me mandante facta sint, vel procuratore meo: vt. §. eo. l. si quis ex argentariis. §. ex edicto. versi. pertinere. Nā si haec ratio sufficeret, quia quodammodo meum postularem: iam diem & consulem testamenti peterem, cum quid mihi est ibi relictum: quia est quodammodo omnium eorū quibus ibi est aliquid ascriptum. vt. §. quemad. testa. ape. l. ij. in princ. sed tamen hoc est falsum: vt. C. quemad. testa. ape. l. iij. & §. quemad. testa. ape. l. ij. §. diem. sed arg. contra. C. de his qui. vt indig. l. cum Silanianum. in fi.

h Edenda. hoc primum & secundum responsum duobus modis intelligitur.

i sunt. scilicet in prin. causæ parum post lit. contest. vt innuit sequēs verbū futuri temporis. l. editurus & vsurus, secundū quodam. Itē est facienda copia legendi & describēdi ei cui eduntur: vt. §. ad. l. Fal. l. pe. §. fin. & §. quemad. test. ape. l. ij. §. diem. & §. de bo. auth. iud. pos. l. fi. Item not. q. arg. huius. §. dicunt quidā quod post attestations publicatas non possunt produci instrumenta

nisi prius ediderit. tu dic dō cōtra, cum quilibet exceptio perēptoria proponatur: vt. C. sen. rescn. nō pos. l. pereemptorias. & quod hīc dicit, expone edēda sunt omnia. l. aduersario quae iudici editurus est. q. d. nō iudici tantū fit editio: sed etiā aduersario: non tamen diei & consulis, secundū Azo. Sed Io. in totū quando est vsurus: vt. §. e. §. editiones. secus in testibus: quia post publicationem nō producuntur: quia ibi falsitas timeri potest: vt in auth. de testi. §. quia vero. col. viij. & hoc approbat consuetudo.

k Quis vsurus. l. ille qui petit ea edi: vt. §. eo. ne quisquam. secundū l. vel dic secundum Azo. quod ea quibus vti nolo, nō edam etiam ad videndum: sed ea tantū quibus sum vsurus.

l Edere. stipulationem totam: veluti si edidit instrumentū quo continetur stipulatio facta sub conditione: conditionem tamen

d] Et bene Alexan. de quo est text. in c. cum di- lectus. extra de fi. instru.

e] Et malē secundū Pau. & alios in §. pcedēti.

non

non edidit, vel edidit stipulationem: sed non pœnam quæ in ea continebatur. vnde quia nesciuit, incidit in pœnam: vt. j. fam. erici. l. heredes. §. idem iuris. & facit. C. de his qui. vt ind. & ad Sila. l. pe. in fin. & j. de transact. cum hi. §. sed & si non.

- a Eis qui ob ætatem. vt minores.
- b Rusticitatem. vt. §. de iurisdi. om. iud. si quis id. §. in seruos. ibi. dol. & j. ad Sala. si quis in graui. §. si quis ignoras. c sexum. vt. C. de iur. & fac. ign. l. ne passim.

d Iusta. vt qd in vinculis positi, vel alia deteti: vt. j. q. ex cau. ma. l. succurritur. & l. ite.

e Subuenitur. vt non teneantur ad interesse, quouis non ediderint. ad quod alia tenerentur: vt not. j. eo. si quis ex argentariis. §. ex hoc edito. & infra de tab. exhi. locum. §. cōdemnatio. vel aliter, alia denegatur actio si non edant, his subuenitur. prima placet.

f I legatum. Duobus modis pone casum. Primo: non iubet iudex scilicet legatario exhibere heredi verba testamenti: quia heres est in ea causa, vt aliis beat edere: non vt sibi edatur. & hoc nisi ex causa: vt. j. eo. si quis ex argētariis. §. prætor. versi. prohibet. & j. de tab. exhi. locū. §. solent. Secundo dic, non iubet. scilicet heredem exhibere legatario. scilicet originale vel authenticum: nisi forte dubitetur de legato: nam tunc etiam originale debet edi: vt. C. eod. procurator. & ideo dico esse edendum tatum exemplū: quia si originale portaretur per ciuitatem, forte perderetur. & hoc de cōsuetudine approbatur.

g Enatus sensuit, ne quisquam. Bona quædam vacantia detulit quidam siue nunciavit in fiscum: quod

ex multis causis esse potest: vt. j. de iure fis. l. j. possessor horum bonorum tenet in strumenta facientia cōtra se pro fisco edere delatori deferenti & agenti cōtra se nomine fisci: non autem alia que non faciunt ad istam causam. Et est speciale: alia non: vt. C. eo. qui accusare. que est contra. Vel dicunt alij quod hic excipiebat reus: vnde replicabat actor: ad cuius iuuandam replicationem reus edit: vt. C. eo. l. fis. in fin. & si iste non exhiberet, præsumitur subtraxisse quasi sibi nocitura essent: vt infra de iure fis. l. ij. §. diuus Hadrianus. ipse autem fiscus contra se non edit: quod si edit, conditione apposita edit, ne is qui describit, contra eum illis utatur: vt. j. de iur. fis. l. in fraudem. §. neque. quod dic vt ibi. Accursius.

h Cogatur edere. scilicet officio iudicis: vel per hoc editum: sed iure actionis omnia, si petens edi, actionem habeat: vt infra eo. quædam. in prin.

i Rætor. Exercitores. isti non erāt campsores: cum de eis dicatur specialiter. j. eo. quædam. §. nummularios. vel dic quod sic erant: sed de argento tantū dando & recipiendo: quia argentifodinis erāt præpositi. & hoc indicat ipsum nomē argentiorum:

ff. Vetus.

¶ Parcitur ergo iperitiae, & con-
cor. glo. in
c. super lite-
ris. super
verb. simpli-
citatē. post
prin. extra
de recrī. &
c. cū vniuer-
sorum extra
de rerum
permu.

* In vulgar.
incipit, Ne
quicquam.

a] No. glo.
quod vbi
quis tenetur
edere instru-
mentū, non
cogitatur ede-
re origina-
le, sed copiā
vel exēpū.
pro quo fa-
cit. eos. §.
super his, de
appell. C. &
ibi glo. &
Bartolus.

stipulationem totam non edit. Eis qui ob ætate vel rusticitatē, b+ vel ob sexū clapsi non ediderūt, vel ex alia iusta causa, subuenietur. c

Legatarius petēs legatum, licet in libello faciat mentionem de testamento, non tenetur heredi dare illius copiam ad instructionem ipsius, cum soleat penes se exemplum habere. hoc dicit.

II. PAVLVS libro tertio ad Edictum.

S Ilegatum petatur, non iubet sprætor verba testamēti edere, ideo fortasse, quia heredes solent habere exemplum testamenti.

Lex ista legitur duobus modis. secundū vnam lecturam continet ius speciale. s. quod fisco editur ad suā intētionem fundandā. secundum aliam, q. fisco editur ad suā replicationem fundandam. h. d.

III. MAURICIANVS libro secundo de pœnis.

Enatus cēsuit, ne quisquam. Seorum à quibus quid fisco petetur, alia instrumenta delatori cogatur edere, b quād quæ ad eam causam pertinerent, ex qua se deferre professus esset.

Argentarius rationes edere tenetur cū dic & cōsule his ad quos pertinet, siue sit argētarius ipse sui iuris: siue sit filiusfamilias: quo casu etiā pater eius tenetur edere, si filius quæstū argentariæ ad patrem referebat: & sic pater tacite consentiebat argentariæ. Itē si seruus est argentarius, edere tenetur dominus suus, si seruus ipso volente argentariam exercuit: vel dominus rationes penes se habeat: vel si argentaria pecularis erat: aut quæstus eius in rem domini versus est. hoc dicit usque ad. §. is etiam.

ex multis causis esse potest: vt. j. de iure fis. l. j. possessor horum bonorum tenet in strumenta facientia cōtra se pro fisco edere delatori deferenti & agenti cōtra se nomine fisci: non autem alia que non faciunt ad istam causam. Et est speciale: alia non: vt. C. eo. qui accusare. que est contra. Vel dicunt alij quod hic excipiebat reus: vnde replicabat actor: ad cuius iuuandam replicationem reus edit: vt. C. eo. l. fis. in fin. & si iste non exhiberet, præsumitur subtraxisse quasi sibi nocitura essent: vt infra de iure fis. l. ij. §. diuus Hadrianus. ipse autem fiscus contra se non edit: quod si edit, conditione apposita edit, ne is qui describit, contra eum illis utatur: vt. j. de iur. fis. l. in fraudem. §. neque. quod dic vt ibi. Accursius.

h Cogatur edere. scilicet officio iudicis: vel per hoc editum: sed iure actionis omnia, si petens edi, actionem habeat: vt infra eo. quædam. in prin.

i Rætor. Exercitores. isti non erāt campsores: cum de eis dicatur specialiter. j. eo. quædam. §. nummularios. vel dic quod sic erant: sed de argento tantū dando & recipiendo: quia argentifodinis erāt præpositi. & hoc indicat ipsum nomē argentiorum:

ff. Vetus.

A quod debet esse consequens tei: vt insti. de dona. §. est & aliud. k Ad se pertinet. vt. j. eod. §. pertinere.

l Meum. non quod sit meum instrumentum. tunc enim possem vindicare. vel quod sit commune: quia tunc actionis iure possem petere: vt. j. eo. quædam. sed ideo dico quasi meum, quia utilitas mea ibi consistit:

vt & de testamento dicatur infra quemadm. tes. ape. l. ij. in princip.

scriptum enim erat in chartis argentarij instrumētum, vnde suus liber est: vt insti. de re.

diui. §. literæ. Sed hæc non est sufficiens ratio vt edatur: sed alia, quia me mandante: vt. j. eo.

si quis ex argētariis. §. ex hoc edito. Sed cū

hodie semper faciant tabelliones sibi man-

darci hinc inde: ergo semper edetur & cum die & consule ad instar rationum. Respon. nō

est verum: quia in instrumento licet vterq;

mandet, ad utilitatem tamen vnius fit tatum: nisi expressè agatur vt sit cōmune. vnde quod eius fit fauore, non debet cōuertri in eius la-

sionem: vt. C. de leg. & constit. quod fauore. secus in rationibus.

m sed & filiusfamilias. argētarius.

n vel. pro etiam.

o Admittendum. sci-
licet demum vt pater

cogatur edere, cū pa-
tri, &c. & hoc ad simi-
litudinē institoris: vt.

j. de insti. l. j. in prin. & sic si fuerit tutor filiusfamil. testamentarius.

nam pater nō tenetur licet sciat: nisi pericu-
lum in se suscipiat: vt.

j. de admi. tut. Lucius.

secus si à iudice sit da-
tus tutor filiusfamil.

quia tūc eo ipso quod agnouit pater, quo-
quo modo fide iubere

videtur: vt. j. de tute.

l. si filiusfamilias. vel subaudi hīc, maximē:
& alius erit sensus &

verior: vt. j. §. prox.

p Poteſt enim. ergo non est officium publicum: vt infra de reg. iur. quod attinet. Accursius.

q Si ipse fecisset. per officium iudicis: alia ad interesse agitur actione in factum ex hoc edito: vt. j. eod. quædam. in princ. & facit insti. quod cum eo. §. fi. & j. quod iussu. l. fi.

r Iurare. not. quod statur sacramento suo, & pro se. sic. C. de iur. deli. l. fin. §. licentia. & C. de his qui ad eccl. confu. l. fin. §. san. versi. sicubi. & C. de iud. properandū. §. ij. & C. ad. l. Cor. de fal. si quis decurio. & j. de arb. idem Pompo. scribit, si de meis. §. fin. & infra depo. l. j. §. si quis argētum. & j. de fur. l. actione. §. j.

s De in rem verso tenetur. si ex contractu serui conueniatur is. Vel dic, ad interesse actione in factum si non edat ipse dominus ad præceptum iudicis.

t Exercit. sicut & quamlibet rationē tenetur quis reddere vbi cam administravit: vt. j. de iudi. l. heres. §. si quis. & l. argētariū.

u Transtulit. vndereducere tenetur ei suis sumptibus: vt infra de leg. j. cum rex. §. sed si alibi. & infra ad exhiben. sed & si. §. plan. versi. interdum.

x Rescriptum. i. decretum iudicis. & facit. j. de rei vin. l. si res mo-

bilis. &c. l. nisi. &c. j. ad exhibē. sed & si hereditas. §. j. & supple, per quod compellas eum vbi de ea &c. vel dic librum rationum.

S Patium. eas. s. rationes quas modo appellavit rescriptum, secundum secundam expositionem.

S I quis.] c a s s v s. Hæc lex cū superiori continuatur: & eius ca-

sus est. Pone: Petro ab argentario rationes mihi edi: ipse autē dicit se in villa habere: debet me ducere ad illum locum vbi habet. [c o g e n t v r .] Si argētarius decedat, heres eius tenetur edere: & hoc siue sint plures, siue vnu habet: ille solus edere tenetur. & si habet omnes, tenetur edere. & si vnu edat, debet alij subscribere. hoc idem serua in ipsis principalibus argētariis. [n a m e t s i .] Ita ponas casum: Habebam plures tutores, & exercebam argētariam per seruos meos. debet quidem illi mei tutores edere, secundū q̄ dictū est in pluribus heredibus. [r a t i o n e m .] Quis sit liber rationum, dicitur hīc. nā ille est liber rationū, vbi sunt data & accepta. Si autem ibi fortē scriptū est quod acceperat, sed non quod dedit: nō erit liber rationum. [b x h o c .] Hīc dicitur quod argētarius qui nō edit, ad interesse petētis tenetur. & hoc nō ad me p̄tinet: vt quia me mādante procuratori aliq̄ mandauit argētario per procuratōrem vel capiferum meum: poterit quidem nihilominus mihi domino edi. Itē argētarius potest illi capifero meo edere rationes, dummodo ille capifer caueat de rato, si dubitatur an habeat mandatum. [s i i n i - t i v m .] Ratio Titij scripta fuit in libro rationum cum die & consule: & mea sine die. potero petere vt dies & consul mihi edatur. [p r a e t o r .] Duo ponit, primo modo queritur si argētarius petat à scholari sibi edi instrumentum: an scholaris teneatur edere argētario? Et respon. quōd non, nec ipsi argētario, nec heredi eius. hæc vera sunt nisi aliqua sit iusta causa propter quam edi debeat ipsi argētario vel heredi eius. Secundo queritur an argētarius teneatur edere scholari iterum si edit semel. & responderetur quōd non: nisi sint aliquæ iustæ causæ, quæ in l. seq. enumerantur. & hoc verbo, iterum, significatur hoc casu quantum erit opus.

b In villa. pxima vt differat à superiori. l. prætor. §. sed hoc est.

c Successores. vt infra. l. se. quædam. §. nihil interest.

d Habeat solus. no. quōd vbi vnu heredum habet, ipse solus tenetur: vt infra commoda. l. iij. §. heres. & infra pro socio. l. actio. §. si communis.

e Defide editionis. scilicet an edat falsum: scilicet plus vel minus, vel aliud: vt quia iam & aliis multis vicibus similia fecit: vt infra de accusa. si cui. §. primo. & ita est qualequale argu. quōd licet tabellio deliquerit in officio, adhuc tamē possit gerere: licet non sic ei credatur: cum & horum vt tabellionum publicum erat officium: vt. j. eo. argētarius. §. ideo. sed tamen contrarium

† Not. ex isto tex. quōd idē est totā scripturam scripsisse, vel illi tantū se subscriptiōnē concor. tex. inst. de emp. & vē. in prin. ibi subscripta.

v. P A V L V S libro tertio ad Edictum.

S Patiumque ad preferendas eas s̄a tribuenduni est.

vi. V L P I A N V S libro quarto ad Edictum.

S I quis ex argētariis, vt plures que corum, in villa b habeat instrumentum, vel in horreo: aut ad locum te perducet, aut descriptas rationes dabit.

S Successor tenetur hoc edicto, sicut ille qui possidet: siue fit vnu siue plures. idem in pluribus tutoribus.

Cogentur & successores c argētarij edere rationes. quod si plures sunt heredes, & vnu habeat: solus d ad editionem compelletur. sed si omnes habeant, & vnu ediderit: omnes ad editionē compellendi sunt. quid enim si humili & deploratus vnu edidit vt dubitare quis meritō de fide e editionis possit? Vt igitur comparari rationes possint, etiam cæteri edere debent: aut certe vnius editioni subscribere. Hoc idem erit f & si plures g fuerint argētarij à quibus editio desideratur. Nam & si plures tutores tutelam h administrauerunt simul: aut omnes edere i debent, aut vnius editioni subscribere †

Qui petit editionem, debet iurare de calunnia.

Exigitur autem ab aduersario argētarij iuriandum, non calunnia k causa postulare edi sibi: ne fortē vel superuacuas rationes vel quas habet, edi sibi postulet vexandi argētarij causa.

Illa ratio est edēda quę ad argētariam pertinet: secus in instru-

A est: vt C. de suscep. & arca. l. si aliquid. libro decimo. Item & alia ratione dubitari potest: vt quia librū vituperatum edit: vt C. de edit. diu Hadriani tollen. l. finali. §. primo. quare cæteri edere debent: vt subiicit. Et sic not. quōd tanto validior est probatio, quanto quis maiori nititur auctoritate: vt C. de legibus & constitutionibus. l. huma-

nūm. Item aliud, vt φ omnes tangit, ab omnibus comprobetur: vt C. de auctorita. præf. l. finali. Accursius.

f Idem erit. quod dictum est. s. prox. vt si plures sunt heredes argētarij apud quos est liber rationum, quōd vel omnes teneantur edere, vel editioni vnius cōsentire. hoc habebit locum & si plures sint argētarij.

g Et si plures. non solum argētarij heredes. Accursius.

Tutelam. & argētariam pro pupillo faciant. vel dic quōd dicit de ratione tutelæ.

i Edere. & coram eodem iudice: vt C. arbit. tu. l. omnes. cum loco vnius sint: vt. j. titu. j. si plures. Accursius.

k Calunnia. vt & in aliis similibus: vt infra eod. quædam. §. fi. & s. qui satisfacta. cogantur. de die. §. iubetur. & j. de dam. infect. qui bona in §. qui damni. quod est hodie verū si à principio non fuerit iuratū, cum semel tātū in tota lite debeat iurari: vt C. de iure iurā. propter cal. authē. hoc sacramentum. sed hīc non fuit iuratū. Acc.

l Rationem. id est librū rationum: vt ita veniat in hoc edictum edendus ille liber: vt. s. eod. prætor. in prin. Accur.

m Vltero citro. id est hincide: vt infra de negotiis gestis. l. j. Accursius.

n Credendi. id est, in quo continetur hæc & similia. Accursius.

o Incipere. scilicet si in libro sit scriptum quod est solutum ei tantū: & de datione vel mutuatione nil dictum est: nō est ratio ideo vel rationum liber dicendus. idem & in quolibet ailio solo contractu: & idem in constituto: vt innuit sequens copula, sed & licet dicatur edere debere: verum est quando hæc & alia similia ibi continentur, non solum constitutum. Alij dicunt speciale in constituto, vt edatur constitutum: licet illud solū ibi continetur: quia eorum officium maximè in hoc consistebat.

p Actio. scilicet in factum: non in hoc vt edere cogatur: quia illud fit per officium iudicis. sed ad interesse, si officio non parat. vel dic etiam actionem & officium dari: ad hoc vt fiat editio: vt infra ne vis fiat ei. l. si quis missus.

q Pertineat. ex eo quod mihi tenetur. Accur.

r Habet. scilicet argētarius.

f Mandatū. nā tūc exigitur cautio ratihabitionis: vt C. de procul. l. j. & j. vt in posse. leg. no. l. si is. si procurator. nisi in casibus: vt. j. deno. ope. nun. qui viam. & j. ad Treb. qui ita. §. etiam.

t Rationis. scilicet sequentis. eo enim quōd in sequentibus rationibus continetur, eodem die & c. inducit repetitio diei: vel etiam si non continetur. sic & insti. de. l. Aquil. §. ex hoc tamē capite. & sic facit pro molēdino eius cuius aquam facit restagnare dominus

dominus superior, vt currere non possit. sic & contra. **J.** de aqua plu. arcen. l. j. §. sicut autem. & l. ij. §. idem Labeo.

a Edere. scilicet rationes. nam de editione actionis dixit. §. eo. l. j. in prin. & §. j.

b Dictare. scilicet ex libro.

c Libellum. i. in aliquo libello.

* Edere.

d Prætor. duo dicit quæ exponuntur in §. prohibet. & §. nec iterum. & no. quod sic loquitur quasi prima editio sine causa cognitione fieret, quod falsum est: vt supra ea. l. §. exigitur. sed hoc ideo dicit, quia maior cause cognitio desideratur i secunda editione quam in prima: vt. j. prox. §.

e Prohibet. scilicet non recte, sed per quādam consequentiam: vt. j. titu. j. l. iurisgētium. §. prætor ait. & §. dolo.

f Professionis. alias professionis, & alias professionis.

g Ut edatur ei. No. non debet quis ab alio petere quod ipse habet, & alias dare debet: vt hic, & in authē. de san. epi. §. damus. ibi, qui enim alias. coll. ix. & j. ad le. Iul. de adult. si vxor. §. iudex. ibi, periniquum enim. & C. de epi. & cler. l. cū clericis. & in eo quod dicitur quod oeconomicus debet pro aliis fideiubere, non alij pro eo: vt §. eo. si legatū. & xxvii dist. c. de Syracusanæ. §. ecce. & j. de iniu. sed si vnius. §. si seruus.

h In longinquō habere. scilicet probet. sed cur probat iste argētarius à prin. casum? Primò enim is qui agit, secundum ius commune debet probare dolum vel latam culpam argētarij intercessisse in amissione probata per eum: vt. j. eod. l. vbi. in prin. & C. de dolo. l. dolum. & vt arg. infra de lega. ij. cum ita legatur. §. species. quo non probante dolum, vel culpam, sequi debet absolutio: & sic absoluetur argētarius, etiam si nihil probet: vt C. de pig. aet. si nulla. & ita hic argētarius vincere debet non probata culpa contra eum: licet ipse non probet casum. Respon. hoc est speciale propter hoc officium publica auctoritate argētario iniunctum: quia principalis est eorum opera custodiē rationes: vt infra eo. l. argētarius. §. & ideo. & idem in simili: vt infra de custo. re. l. fin. §. pe. & fortè idē in tutoribus: quia similis est ratio: nec obstat. j. de admi. tuto. l. chirographis. quia ibi tutor probauerat casum. Sed cōtra eum culpa potest probari. Item potest esse alia ratio: quia cum benignè secum agatur vt pluries audiatur postulans ab argētario: vt infra prox. §. vel quia habere debet vt hīc, scilicet postulans editionē: non sit mirum si in hoc grauetur. sic & infra de iureiur. l. eum qui. in princ. vel aliter, quod dicitur quod qui dolum vel culpam dicit alium commisisse, probet: hoc est verum quando ex hoc dico eum mihi obligatum: at hīc solum volebā eum à priuilegio remouere. vel verius non habet locum priuilegium nisi probato casu. & sic sunt quatuor responsones. Accur.

i Iterum. facit infra de pecu. l. si noxali. §. est autem.

k Postulanti. scilicet fieri editionem. Accur.

l Velut si peregre. i. alibi habere quam & c.

m Doceat. id est probet.

n Minus plenē editum. scilicet doceat.

o Perdiderit. scilicet probet se habuisse.

prepositio diei & cōsulis. Edi **a** autē est vel dictare, **b** vel tradere libellum, **c** vel codicem proferre.

Argētario nō fit editio rationū fuarum, nisi probet quod rationes quæ apud ipsum remāserunt, perdidit casu fortuito: vel nisi subsit alia iusta causa. h. d. vsque ad §. hēc vox. Bartolus.

Prætor **d** ait, Argētario, ei ve qui iterum edi postulabit causa cognita, edi iubebo. Prohibet **e** argētario edi illa ratione, quod etiā ipse instrumentus esse potest instrumento suæ professionis. **f** & absurdū **g** est, cū ipse in ea sit causa, vt edere debeat, ipsum petere vt edatur ei. **g**

An nec heredi argētarij edi ratio debeat, videndū. & si quidem instrumentū argētariæ ad eū pertinet, non debet ei edi. si minus, edenda est ex causa. Nam & ipsi argētario ex causa ratio edenda est, si naufragio, vel ruina, vel incendio, vel alio simili casu rationes perdidisse probet, aut in longinquō habere, **h** veluti trans mare. Nec iterum **i** postulanti **k** edi prætor iubet, nisi ex causa:

VII. P A V L V S libro tertio ad Edictum.

V Eluti si peregre **l** habere quod primū editum est deceat, **m** vel minus plenē editū: **n** vel eas rationes, quas casu maiore non vero neglegētia perdiderit. **o** Nam si eo casu amisit cui ignosci

E

dominus superior, vt currere non possit. sic & contra. **J.** de aqua plu. arcen. l. j. §. sicut autem. & l. ij. §. idem Labeo.

a Edere. scilicet rationes. nam de editione actionis dixit. §. eo. l. j. in prin. & §. j.

b Dictare. scilicet ex libro.

c Libellum. i. in aliquo libello.

d Prætor. duo dicit quæ exponuntur in §. prohibet. & §. nec iterum. & no. quod sic loquitur quasi prima editio sine causa cognitione fieret, quod falsum est: vt supra ea. l. §. exigitur. sed hoc ideo dicit, quia maior cause cognitio desideratur i secunda editione quam in prima: vt. j. prox. §.

e Prohibet. scilicet non recte, sed per quādam consequentiam: vt. j. titu. j. l. iurisgētium. §. prætor ait. & §. dolo.

f Professionis. alias professionis, & alias professionis.

g Ut edatur ei. No. non debet quis ab alio petere quod ipse habet, & alias dare debet: vt hic, & in authē. de san. epi. §. damus. ibi, qui enim alias. coll. ix. & j. ad le. Iul. de adult. si vxor. §. iudex. ibi, periniquum enim. & C. de epi. & cler. l. cū clericis. & in eo quod dicitur quod oeconomicus debet pro aliis fideiubere, non alij pro eo: vt §. eo. si legatū. & xxvii dist. c. de Syracusanæ. §. ecce. & j. de iniu. sed si vnius. §. si seruus.

h In longinquō habere. scilicet probet. sed cur probat iste argētarius à prin. casum? Primò enim is qui agit, secundum ius commune debet probare dolum vel latam culpam argētarij intercessisse in amissione probata per eum: vt. j. eod. l. vbi. in prin. & C. de dolo. l. dolum. & vt arg. infra de lega. ij. cum ita legatur. §. species. quo non probante dolum, vel culpam, sequi debet absolutio: & sic absoluetur argētarius, etiam si nihil probet: vt C. de pig. aet. si nulla. & ita hic argētarius vincere debet non probata culpa contra eum: licet ipse non probet casum. Respon. hoc est speciale propter hoc officium publica auctoritate argētario iniunctum: quia principalis est eorum opera custodiē rationes: vt infra eo. l. argētarius. §. & ideo. & idem in simili: vt infra de custo. re. l. fin. §. pe. & fortè idē in tutoribus: quia similis est ratio: nec obstat. j. de admi. tuto. l. chirographis. quia ibi tutor probauerat casum. Sed cōtra eum culpa potest probari. Item potest esse alia ratio: quia cum benignè secum agatur vt pluries audiatur postulans ab argētario: vt infra prox. §. vel quia habere debet vt hīc, scilicet postulans editionē: non sit mirum si in hoc grauetur. sic & infra de iureiur. l. eum qui. in princ. vel aliter, quod dicitur quod qui dolum vel culpam dicit alium commisisse, probet: hoc est verum quando ex hoc dico eum mihi obligatum: at hīc solum volebā eum à priuilegio remouere. vel verius non habet locum priuilegium nisi probato casu. & sic sunt quatuor responsones. Accur.

i Iterum. facit infra de pecu. l. si noxali. §. est autem.

k Postulanti. scilicet fieri editionem. Accur.

l Velut si peregre. i. alibi habere quam & c.

m Doceat. id est probet.

n Minus plenē editum. scilicet doceat.

o Perdiderit. scilicet probet se habuisse.

P Græci dicunt. sensus Græci huius est, id est bis. sic ponitur infra de bo. aucto. iudi. pos. l. fin. §. fi. & infra de lega. ij. fideicommissa. §. si quis decem. Accur.

q Pro sapius. id est quotiens opus sit. sic ponitur. §. titu. j. l. oratione. & ita accipitur hīc, quandoque ponitur pro postea hēc dictio vel similis, vt rursum: vt. j. cōmuni diuī. arbor. in prin. ibi, nam quod.

V Bi.] CASVS. Ni si argētarius edat rationes, punitur si faciat dolo malo. nam duob⁹ modis quis dolo nō exhibet. [I S A V T E M.] Volebam vindicare prædium à Titio: ipse autem Titius dicebat quod non erat meum: quia non solui precium. ego autē me soluisse precium dicebam: & volebam ostendere librum argētarij mei qui soluit venditori. ipse argētarius noluit mihi ostendere librum rationum, cum index argētarij mei qui soluerat, præcepit vt ostenderet: vnde amisi causam. propter hoc tenebit mihi quidem argētarius ad interessum, scilicet quantum interfuit mea quādo petij exhibitionem rationum: non autem aliud tempus inspicimus.

r Dolo malo. qui est si habet & non edat. Itē si dolo habere desiit: vt j. eo. l. quādā. §. is autem. in ver. sed si &c.

s Nisi dolo proximam. i. latam: sed in quo minori & mulieri succurritur. §. eo. l. j. §. si. cū nec minor in dolo excuset: vt C. si minor se maio. dixerit.

VIII. P A V L V S libro quarto ad Edictum.

V Bi exigitur argētarius rationes edere, tunc punitur, cum dolo malo **t** non exhibet: sed culpam non prestabit, nisi dolo proximam. **t** Dolo malo autem non edit & qui malitiosē **t** edidit, & qui in totum non edit. Is autem qui in hoc edictum incidit: id præstat, quod interfuit mea rationes edi cum decernere-tur à pretore, non quod hodie interest. & ideo licet interesse **u** de-

l. ij. Neq; mulier. vi. j. ad Vell. si decipiendi? Respon. in hoc vt dolus **v** non presumatur à iure, nec etiam latā culpa.

t Et qui malitiosē. litera ista sibimet contradicere videtur. nam qui malitiosē edidit: dolo malo edidit. dicas ergo, dolo malo nō edidit. i. editionē fidelē omisit: vt sit verbū infinitū. vel dic veri⁹, nō edit: scilicet iuris fictione. sic. & §. qui satis. cog. l. quotiens.

u Interesse desit. hīc tria pone exempla. Primò quando desiit interesse: vt extiti heres ei quē ex rationibus conuincere volebam. vel dic quod actio quam intētabam, finita est tēpore: vt. §. si quis cau. si eu. §. qui initiarū. Secundō, quādo minoris mea interest: vt quia fundus quē ex rationibus cōuincere volebā, tūc valebat decē: nunc quinq; Tertiō quādo pluris: vt quia hodie decē, tunc quinq; tantū valuit. nā & in litibus quas cōtra quēlibet habebā, probare poteram per rationes: vt. j. e. argētarius. sed videtur **φ** in alio tempore quāde decreti iudicis consideretur interesse: vt. j. cōmo. l. ij. §. in hac. quāde est cōtra duob⁹ modis. Primo prout est hīc aet. b. fidei. Secundo prout est stricti iuris. Solu. hīc erat lata sentētia de exhibitionē facienda per decretū iudicis. Vlterius ergo non debet considerari intersit mea vel non. nam nec vltierius consideratur in contractu bonæ fidei: vt ibidem no. Si opponas: cum hæc actio sit stricti iuris, cur nō consideratur tēpus l. conte. in iudicio quo hīc agitur per officiū? Respō. quia hic in dolo vel culpa ante decretum non erat qui conueniebat. nec enim credebatur se teneri exhibere: nec cōstabat ei actorē nō petere calumniādi animo: ideo tēpus decreti tantū inspicitur: sed ibi etiā ante lit. conte. cōperat ex culpa teneri vel mora: vnde vsq; ad tempus lit. contest. interesse consideratur. sed ibi plenius not. Item sunt hīc multa similia quæ not. §. si quis cau. qui autem. §. illud.

a] Bald. hic dicit istam glo. valde not. ad hoc quod licet in delictis presumatur dulus. C. de fical. l. & l. si non cōuici. cum ibi not. C. de iniur. tamē fallit in minore, & in muliere: & sic oportet probare dolus in eis. Bolo.

UNED

^a Interesse. vt scilicet rationes edat.

Q Vædam.] **C A S V S.** Si volo petere rationes à procuratore meo, petam actione mandati. Item si volo petere à tute, actione tutelæ petam. [S I A V T E M.] Argentarius legauit librum rationum suarum Titio: nunquid tenebitur Titius legatari^o edere? Et respon. quod non: sed heres tenetur si habet: vel si fuit ei denunciatur ut non solueret Titio. vel tenetur Titius si heres in dolo nō fuerit, causa cognita legatariis edere. [N V M M V L A R I O S.] Dicitur hīc quod nummularij tenentur edere rationes: & reddit rationem litera: quia &c. veruntamē debet iurare de calumnia ille qui petit exhiberi: quo præstito cuilibet peteti eduntur.

b In factū. quæ pœnalis est respectu soluentis. & facit. j.m. si procuratorem. in prin.

c Gesit. id est librum rationum fecit.

d Sed in dictio. sed & aliis multis modis quis compellitur: vt per actionem fami.erci. inter coheredes: vt. j.fam.erci. si quæ sunt causiones. Item per actionem ad exhib. si chætra sit mea: alias actione in factū. si mea intersit exhiberi. quod est notabile: cum alias in rebus aliis detur ad exhib. etiā si res non sit mea. intersit tamen mea exhiberi mihi: vt. j.ad exhib.iij. s. est autē. & s. sciendum. & s. si quis autē. & s. pe. Item per actionem vel interdictū de tab. exhib. si neget se tabulas habere. vel debere exhibere: vt. j.de tabu. exhib. l.j. alias si confiteatur. lo-

Bald. hīc istū textū reputat singu. ad hoc quod notarius potest donare seu vendere suam abbreviatiōnem seu protocollo. Bolo.

sit. vel minoris vel pluris intercessio. cœpit. locum actio nō habebit: neq; augmentum. neque diminutionem.

Vbi potest dari actio ordinaria ex contraictu vel quasi ad edendum, cessat officium iudicis, & actio in factum ex hoc edicto: quæ sunt remedia subsidiaria.

x. P A V L V S libro tertio ad Edictum.

Q Vædam sunt personæ, quas rationes nobis edere oportet, nec tamē à prætore per hoc edictū cōpelluntur: veluti cū procurator res rationēs ve nostraras administravit, nō cogitur à prætore per metū in factū b actionis rationes edere: scilicet quia id cōsequi possumus per mādati actionē. Et cū dolo malo socius negocia gesit, c prætor per hāc clausulā nō interuenit. est enim pro socio actio. Sed nec tutorē cogit prætor pupillo edere rationes: sed iudicio. d tutelæ solet cogi edere.

Hoc edictum habet locum in successores vniuersales argētarij, licet eiusdē professionis non sint: tamē secus in successoribus singuläribus: sed ad eos in subsidiū recurret vtili actione.h.d.

Nihil interest si successores aut pater aut dominus argētarij eiusdem fuerunt professionis: c quia cum in locū & in ius succedat argētarij, partibus eius fungi debet. D

I s autē cui argētarius rationes suas legauit, nō videbitur cōtraxiri, f quia iuris successor his verbis g significatur: nō magis quam

cōmuni suarū ciuitatū, omnia legaliter agere: vnde instar tabellionū debet eis credi: vt hīc, & C.ad l.Cor.de fal. si quis decurio. Quartō, quia minus publice auctoritatis exigitur in his quām in tabellionibus: cum tabellio nō possit esse seruus: vt C.de tabul.l. generali.lib.x.& j.de testa.l. qui testamēto. s.seruus. sed argētarius sic: vt. s.e. prætor. s. sed & si seru^o. Sed nō obstatibus supradictis puto cōtra. s.vt non sit hodie eis vel eorū rationibus credendū profe: sed cōtra se sic, cum sint priuatæ scripture: vt C. de pba.l. instrumēta. & l.exéplo. & l.rationes.nā tēpore harum legū publica auctoritate eligebantur à fisco forte: vt. j.l. pxi. s. ideo. & fortē vsl; ad certum numerum: vt & medici: vt C.de epi. & cle. parabolani. sed hodie quilibet est pro voluntate sua.

o Cæterū. id est certē.

p Et iurātibus. not. de hoc iuramēto vt hīc, et s.eo. si quis ex argētariis. s.exigitur. & j.de bo.auth.iud.pofl.f.

q Iubet. s.prætor.
r Pertinet. facit. s.eo. si quis. s.pertinere.

A Argentarius. [C A S V S.] Dictū est. s. in multis locis q argētarius cogitur edere rationes. hoc est verū siue litigetur cōtra eum, siue cōtra aliū. & est ratio, quia &c. [E D I .] Hic dicit q rationes cū die & cōsule edi debet. aliter enim intelligi nō possunt: sed vniuersitas. i.liber rationū ipsarum non editur: sed in tātū quod est necessariū. [C V M AVTEM.] Petij mihi edi rationes ab argētario meo dum conuenirer ab aliquo, vel cū ego aliis cōuenirem: & tūc argētarius

nō edidit: ideoq; fui condēnatus: vtputa quia cōtinebatur in instrumento rationū q mutuaui.x.Titio: & cū cōuenire Titium argētariū, non exhibuit librū rationū: vnde perdidi cau. sam. istud refertur ad id quod dico scilicet, causam meā perdidi. Exemplū illius dicti, Vel fui cōdēnatus &c. est tale: vtputa quia scriptū erat in libro rationū argētarij q soluerā creditori meo: ipse autem creditor hoc negabat. & cū argētarius nō exhibuerit librum, fui cōdēnatus illi creditori meo, in quo cōtinebatur q soluerā. teneatur quidē argētarius ad interesse meū. Sed huic casui sic opponitur: imō videtur q argētarius nō tenetur. nā aut pbaui: & imputabitur mihi. aut iudex nō admisit probations meas, & imputabitur ei. aut nō possū nūc probare cōtra argētariū, & potui tunc: & sic imputetur mihi si non probauit cū potui. ad quod dicit iuris. q bene potuit esse q tūc nō potui probare: sed nūc possum probare. Pone: nunc habeo instrumentum vel testes: vel editum mihi instrumentū rationū: quæ omnia tūc non habebam. & ad hoc inducit vnu simile: Ecce instrumentū quo Titius erat mihi obligatus, vel subripuisti, vel in aquā proieciisti. egi cōtra Titium debitorem meum: & probare non potui q haberē probations aliquas: nūc ago cōtra te: & habeo probations quibus in principali negotio vti potuissē si tūc habuissē: vnde potest hoc esse.

f Controversia. sed si contra ipsum ago: non viderur quod debeat mihi auctori edere: vt C.eo. qui accusare. quæ est contra. sed ibi in instrumentis, quæ sunt rei tantum: hic in rationibus, quæ quasi communes sunt: vt supra eo. prætor. s.j.

a *Villos.* vt scholares, magistros. Accur.

b *Absimiles.* similes enim cogit: vt nummularios: vt. s. eo. quædam. §. pen. Item tabelliones sunt cogendi argu. huius. l. rationes exhibere cū opus fuerit: licet nō nisi data pecunia edere velint.

c *Publicam habeat.* nō tamen officiū publicū dico, cū serui etiam admittantur: vt supra eo. l. prætor. §. sed & si seruus. qui ad publica facta non admittuntur: vt infra de testi. l. iij. & l. qui testamēto. §. seruus. s. j. de excu. tuto. l. athletæ. s. ij.

d *Et capite.* i. cū die & consule, quæ sunt in capite: vt. s. e. l. j. §. rationes. & l. si quis ex argētariis. §. si initiū. sed focus in instrumentis: vt s. eo. l. j. §. editiones. & facit. s. de ori. iur. l. j.

e *Et describatur.* Not. partem necessariā tantū edi: vt. s. eo. ne quisquam. & secundū hoc intelligitur. s. de legib. & senatus. l. inciule.

f *Interfit.* s. in factū: vt supra. e. vbi. §. is. & l. si quis. §. ex hoc edicto.

g *Condemnatus sit.* alii cui enim soluerat: quæ solutionē poterat probare ex libro rationū.

h *Pro intellectu huius.* §. vide quod not. Pau. de Leaza. in. c. confitit. de elec. in. elec.

† Ratio debet edi à capite. concor. glos. 2. in. c. sedes de re-script.

* nisi à capite inspiciatur.

Pars necel-

saria tantum

debet edi.

† Pro intel-lectu huius §. vide quod not. Pau. de Leaza. in. c. confitit. de elec. in. elec.

h *Hoc procedat.* id est an istud verum sit.

i *Potest probare.* hoc dicit opponendo, non ponendo.

k *Probantem.* s. eum.

l *De seipso.* cum non probauit.

m *De indice.* quando eum probatēm nō admisit: quo casu actione in factū iudicē conueniet in quantū viro bono videbitur: vt inst. de oblig. quæ ex quasi delict. in princi. & facit j. de euic. si per imprudentiam.

n *Sed non ita est.* nunc soluit.

o *Condictio.* primo ca-su datur condictio furtiva, & actio furti ad duplum quantitatis quæ continebatur in cautione. In secundo datur actio damni iniuriæ, siue legis Aquiliae ad interesse, siue ad damnum: vt hīc, & infra de fur. l. qui tabulas. §. penul. & l. quidam tabularū. in prin. & §. fin. & j. ad le. Aquil. l. in lege Aquilia. Accur.

p *Probare.* scilicet contra debitorem: non contra corrum-pentem vel surripientem.

q *Probare possumus.* si enim probare nunc nō possumus nos vincere potuisse, ergo non probamus nostrum interesse: & sic non fieret condemnatio nec hīc, nec in superiori casu.